bien à profit, qu'il ne cessa de croître en grâce devant Dieu, d'attirer sur lui les complaisances célestes, jusqu'à ce qu'il reçût la récompense due à ses mérites et à ses vertus. — Allez de même à cette école où Dieu donna des leçons si belles et si faciles à son fidèle serviteur; réglez sur elle votre conduite, c'est ainsi qu'à votre tour vous plairez à la Majesté divine et que vous parviendrez au ciel.

II

LA FOI

La foi, dit l'Apôtre, est la substance des choses que nous devons espérer et la croyance de celles qui sont invisibles ; c'est à dire que la foi est le supplément de notre raison, la dominatrice de nos instincts ; que par ses révélations infaillibles elle change nos vacillantes opinions en certitude absolue, nos présomptions timides, à raison de notre misère, en ferme confiance, à cause de la bonté de Dieu. La foi est cette échelle d'or dont les pieds touchent à la terre et le sommet au ciel, par où descend la vérité, loi de notre intelligence et règle de notre cœur, et par où monte l'hommage de notre soumission et de notre fidélité. C'est la foi qui fonde tout, qui règle tout, qui dirige tout dans le chrétien, et qui, après avoir lui sur son berceau comme une étoile de grâce, rayonne sur sa tombe comme un phare d'immortalité. C'est la foi qui rend possible, par l'exemple de Jésus et par sa grâce, tout ce qui paraissait impossible par la nature (1).

Vivre de la foi, c'est non-seulement ne rien admettre contre la foi, mais c'est se diriger en toute chose par ses inspirations ; c'est juger comme juge la foi ; c'est faire ce qu'ordonne ou conseille la foi ; c'est agir par les motifs et à l'aide des moyens que présente la foi ; c'est sentir avec le goût de la foi ; c'est espérer au nom de la foi ; c'est, en un mot, subordonner à la règle de

(1) Il y a de la différence entre *la foi* et *l'esprit de foi*.

L'esprit de foi est une conviction si grande des vérités de la religion, que celui qui possède cet esprit n'est occupé que de ces vérités. Cet esprit l'anime dans toutes ses actions, comme l'âme dirige le corps dans tous ses mouvements. C'est ce que l'apôtre saint Paul appelle *vivre de la foi*.

la foi, même dans les choses naturelles, nos instincts et nos facultés, notre corps, notre esprit, notre cœur, notre activité, notre sensibilité, notre fécondité morale, tout ce que nous pensons, tout ce que nous voulons, tout ce que nous faisons, tout ce que nous aimons, tout ce que nous souffrons, en sorte qu'il n'y ait pas une parcelle de notre existence qui ne soit empreinte du sceau de la foi : *Justus meus ex fide vivit.*